
  1  

  

 

Bologna, 20/05/2021 

PROT  951/2021 

DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE  

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

nell’ambito della procedura per l’affidamento dell’incarico professionale del  

“Esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria Sede Padova”   

  

IL DIRETTORE GENERALE 

• Visto l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., il quale prevede che le 

stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino un 

formale provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la 

contrattazione, e vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

• Accertato che, sulla base del progetto esecutivo elaborato dall’ Ing. Federica Moretti è definito 

congruo porre a base della procedura l’importo massimo complessivo di € 33.700 oltre IVA di cui: 

o Euro 33.000 per lavori veri a propri soggetti a ribasso 

o Euro 700 per oneri della sicurezza 

• Il contratto sarà stipulato interamente “a corpo” ai sensi degli artt. 59, co. 5-bis, e 3, comma 1, 

lettera ddddd), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

• Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, il progettista incaricato non ha 

previsto la suddivisione in lotti dei lavori di cui trattasi;  

• Richiamate le caratteristiche di dettaglio dei lavori da eseguire così come previste nel progetto 

esecutivo elaborato dall’Ing. Federica Moretti: 

• Visto l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 120/2020, ai sensi del quale le stazioni appaltanti “procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture […] di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: […] affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;     

• Visto, altresì, l’art. 1, comma 3, secondo e terzo periodo, del D.L. n. 76/2020 convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 120/2020, ai sensi del quale, per gli affidamenti mediante la procedura 

negoziata di cui al precedente punto, “le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di 

trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, 

all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più 

basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 



  2  

dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”; 

• ritenuto che, ai fini della indagine di mercato, in considerazione del valore stimato dei lavori, 

si è proceduto con richiesta di preventivi a due ditte prevedendo l’aggiudicazione secondo il criterio 

del prezzo più basso;  

• visti i principi di cui alla legge generale sul procedimento amministrativo del 7 agosto 1990, 

n. 241 e s.m.i.;  

• viste le risultanze della indagine di mercato svolta per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

• richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;  

 

DELIBERA  

 

1. di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’operatore economico NEXT OFFICE Srl per 

€ 29.070 comprensivi dei costi per la sicurezza pari ad € 700,00; 

 

2. di nominare il Sig. Stefano Gallo Responsabile unico del procedimento; 

 

3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di procedere con i successivi 

incombenti per l’affidamento dei lavori; 

 

4. di assumere che il contratto sarà stipulato interamente “a corpo” ai sensi degli artt. 59, co. 5-

bis, e 3, comma 1, lettera d), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bologna, 20 maggio 2021                   ECOCERVED S.C.A.R.L  

                     Il Direttore Generale  

                                 DOTT. ANDREA ACQUAVIVA  

  

  


